
Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь

АДМИНИСТРАЦИЯ
АЛЕКСЕЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Алексеевка

О внесении изменений и 
дополнений в постановление 
администрации Алексеевского 
городского округа от 27.03.2019 
года № 343

В целях исполнения соглашения о взаимодействии Управления 
Министерства юстиции Российской Федерации по Белгородской области 
и управления записи актов гражданского состояния (ЗАГС) Белгородской 
области при администрировании доходов федерального бюджета от уплаты 
государственной пошлины от 23 сентября 2020 г., администрация
Алексеевского городского округа постановляет:

1. Внести в постановление администрации Алексеевского городского 
округа от 27 марта 2019 года № 343 «Об утверждении Положения и
должностных инструкций работников отдела ЗАГС администрации
Алексеевского городского округа» (далее -  постановление) следующие
изменения и дополнения:

1.1. Раздел II «Полномочия» Положения об отделе ЗАГС администрации 
Алексеевского городского округа, утвержденного пунктом 1 постановления, 
дополнить пунктом 8 следующего содержания:

«8. Отдел ЗАГС соблюдает порядок взаимодействия с Управлением 
Министерства юстиции Российской Федерации по Белгородской области 
и управлением ЗАГС Белгородской области при администрировании доходов 
федерального бюджета от уплаты государственной пошлины за
государственную регистрацию актов гражданского состояния и другие 
юридически значимые действия, совершаемые отделом ЗАГС администрации 
Алексеевского городского округа».

1.2. Раздел 3 «Должностные обязанности» должностной инструкции 
начальника отдела ЗАГС администрации Алексеевского городского округа, 
утвержденной пунктом 2 постановления, дополнить пунктом 3.33. следующего 
содержания:

«3.33. Соблюдать порядок и условия взаимодействия с Управлением 
Министерства юстиции Российской Федерации по Белгородской области 
и управлением ЗАГС Белгородской области при администрировании 
поступлений средств в федеральный бюджет от уплаты государственной



2

пошлины за государственную регистрацию актов гражданского состояния и 
другие юридически значимые действия, совершаемые отделом ЗАГС 
администрации Алексеевского городского округа по основными 
направлениями взаимодействия:

- осуществление контроля за правильностью исчисления, полнотой и 
своевременностью уплаты госпошлины;

- уточнение вида и принадлежности платежа;
- осуществление возврата излишне уплаченной госпошлины: проверки 

сведений о предоставлении или непредоставлении государственной услуги и 
подготовка решения о возврате или об отказе в возврате излишне уплаченной 
суммы государственной пошлины;

- проверка факта уплаты / неуплаты государственной пошлины.».
1.3. Раздел 3 «Должностные обязанности» должностной инструкции 

заместителя начальника отдела ЗАГС администрации Алексеевского 
городского округа, утвержденной пунктом 2 постановления, дополнить 
пунктом 3.27. следующего содержания:

«3.27. Соблюдать порядок и условия взаимодействия с Управлением 
Министерства юстиции Российской Федерации по Белгородской области 
и управлением ЗАГС Белгородской области при администрировании 
поступлений средств в федеральный бюджет от уплаты государственной 
пошлины за государственную регистрацию актов гражданского состояния и 
другие юридически значимые действия, совершаемые отделом ЗАГС 
администрации Алексеевского городского округа по основными 
направлениями взаимодействия:

- осуществление контроля за правильностью исчисления, полнотой и 
своевременностью уплаты госпошлины;

- уточнение вида и принадлежности платежа;
- осуществление возврата излишне уплаченной госпошлины: проверки 

сведений о предоставлении или непредоставлении государственной услуги и 
подготовка решения о возврате или об отказе в возврате излишне уплаченной 
суммы государственной пошлины;

- проверка факта уплаты / неуплаты государственной пошлины.».
1.4. Раздел 3 «Должностные обязанности» должностной инструкции 

главного специалиста отдела ЗАГС администрации Алексеевского городского 
округа (по регистрации актов гражданского состояния), утвержденной пунктом 
2 постановления, дополнить пунктом 3.26. следующего содержания:

«3.26. Соблюдать порядок и условия взаимодействия с Управлением 
Министерства юстиции Российской Федерации по Белгородской области 
и управлением ЗАГС Белгородской области при администрировании 
поступлений средств в федеральный бюджет от уплаты государственной 
пошлины за государственную регистрацию актов гражданского состояния и 
другие юридически значимые действия, совершаемые отделом ЗАГС 
администрации Алексеевского городского округа по основными 
направлениями взаимодействия:

- осуществление контроля за правильностью исчисления, полнотой и 
своевременностью уплаты госпошлины;



3

- уточнение вида и принадлежности платежа;
- осуществление возврата излишне уплаченной госпошлины: проверки 

сведений о предоставлении или непредоставлении государственной услуги и 
подготовка решения о возврате или об отказе в возврате излишне уплаченной 
суммы государственной пошлины;

- проверка факта уплаты / неуплаты государственной пошлины.».
1.5. Раздел 3 «Должностные обязанности» должностной инструкции 

главного специалиста отдела ЗАГС администрации Алексеевского городского 
округа (по реализации семейной политики и работе с архивом), утвержденной 
пунктом 2 постановления, дополнить пунктом 3.28. следующего содержания:

«3.28. Соблюдать порядок и условия взаимодействия с Управлением 
Министерства юстиции Российской Федерации по Белгородской области 
и управлением ЗАГС Белгородской области при администрировании 
поступлений средств в федеральный бюджет от уплаты государственной 
пошлины за государственную регистрацию актов гражданского состояния и 
другие юридически значимые действия, совершаемые отделом ЗАГС 
администрации Алексеевского городского округа по основными 
направлениями взаимодействия:

- осуществление контроля за правильностью исчисления, полнотой и 
своевременностью уплаты госпошлины;

- уточнение вида и принадлежности платежа;
- осуществление возврата излишне уплаченной госпошлины: проверки 

сведений о предоставлении или непредоставлении государственной услуги и 
подготовка решения о возврате или об отказе в возврате излишне уплаченной 
суммы государственной пошлины;

- проверка факта уплаты / неуплаты государственной пошлины.».


